Il passo è dichiaratamente ripreso da Lucano (II 372-6, 388 e 390). Così Toynbee: «Benvenuto quotes these two lines [388, 390] as if they were consecutive in the poem»⁵⁷³; ma l'abitudine di scomporre e ricomporre il testo commentato (o citato) secondo le esigenze esegetiche non è necessariamente sintomo di una lettura confusa della fonte. Altrove Benvenuto istituisce un puntuale confronto tra i comportamenti antichi *in signum doloris* – nel caso, opposti a quelli adottati dall'Uticense – e quelli moderni; nel commento a Valerio Massimo, IX XII ext. 2, si legge infatti: «Archilaus fecit sibi resecari barbam et capillos in signum magni et intensi doloris; hodie fit contrarium»⁵⁷⁴.

2.sa.4. Suicidio di Teobrotto

Pg, I 71-2; *Comentum*, III, p. 31

Nunc ad literam: dicit Virgilius Catoni de Dante: *Libertà va cercando ch'è sì cara, quam quidam gloriosae mortis praetio emerunt*, sicut scribit Augustinus de Civitate Dei de Theobrotto philosopho, qui lecto libro Platonis de immortalitate animae praecipitavit se de alto muro, ut ad vitam aeternam ex hac vita mortali miseriae transmigraret.

Ad apertura del discorso sul suicidio (e a parziale conclusione di quello sulla libertà⁵⁷⁵), Benvenuto cita questa breve storia dal *De civitate Dei* di Agostino (I 22) – si noti l'affinità con il suicidio di Catone (ad esempio nella versione senecana: *Epist.*, III XXIV 6) per quanto concerne la scelta dello scritto platonico “di supporto”:

Quam ob rem si magno animo fieri putandum est, cum sibi homo ingerit mortem, ille potius Theobrotus in hac animi magnitudine reperitur, quem ferunt lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animae disputavit, se praecipitem dedisse de

⁵⁷³ Toynbee 1899-1900, p. 30 (n. 6 ad «Lucanus»).

⁵⁷⁴ In questo caso cito dalla trascrizione del cod. Strozzii 59 della Biblioteca Laurenziana di Firenze (f. 147vb) presente in Rossi 2002, p. 393.

⁵⁷⁵ Cfr., su questo tema, *Comentum*, III, pp. 29-30.

muro atque ita ex hac uita emigrasse ad eam, quam credidit esse meliorem. Nihil enim urgebat aut calamitatis aut criminis seu uerum seu falsum, quod non ualendo ferre se auferret; sed ad capessendam mortem atque <ad> huius uitae suauia uincla rumpenda sola adfuit animi magnitudo. Quod tamen magne potius factum esse quam bene testis ei esse potuit Plato ipse, quem legerat, qui profecto id praecipue potissimumque fecisset uel etiam praecepisset, nisi ea mente, qua immortalitatem animae uidit, nequaquam faciendum, quin etiam prohibendum esse iudicasset⁵⁷⁶.

2.sa.5. Verità sulla morte di Catone Uticense